
                                                                                                 
                       

 

 

Deliberação 019/2020 – CEAS/PR – DIOE Nº 10659 de 31/03/2010                                                                                                               

1 

                          

 

 DELIBERAÇÃO 019/2020 – CEAS/PR  

 

  O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido ordinariamente nos 

dias 05 e 06 de marco de 2020, no uso de suas atribuições regimentais e, 

  Considerando a Deliberação 100/2019 – CEAS/PR, que dispõe sobre a aprovação 

parcial do Plano de Ação do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS;  

                                                     

                                                                  DELIBERA 

 

 Art. 1° Pela inclusão do artigo 5º na Deliberação nº 100/2019 – CEAS/PR, com a seguinte 

redação: 

 

 “Art. 5º Pela aprovação dos recursos do Superávit da Fonte 257 e 281 (IGDBF, IGDSUAS, 

Capacita SUAS e Média Alta Complexidade – MAC), conforme planilha anexa, para custeio das 

seguintes despesas: 

 

 I – Diárias de Passagens; 

 II – Realização da XIII Conferência Estadual de Assistência Social; 

 III – III Encontro Estadual dos Centros da Juventude; 

 IV – Expansão Residência Inclusiva; 

 V – Pagamento de despesas do FONSEAS; 

 VI – Realização do CapacitaSUAS”.  

 

 Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação 

 

PUBLIQUE-SE  

 

Curitiba, 06 de marco de 2020. 

 
 
 

                                                             Simone Cristina Gomes 
Presidente do CEAS/PR 

 
 



                                                                                       
 

Deliberação 018/2020 – CEAS/PR – DIOE Nº                                                                                                                  

2 

 
 
 
 

DELIBERAÇÃO 019/2020 – CEAS/PR  

Anexo I  

 

RECURSOS IGDBF SUPERÁVIT 2019 - R$ 385.528,96 

Itens  Quant.   Valor unit.    Valor total  

Diárias 
           
1,00  

                
50.000,00  

              50.000,00  

Conferência 
           
1,00  

             285.528,96             285.528,96  

Passagens e Translado 
           
1,00  

                
50.000,00  

              50.000,00  

TOTAL SUPERÁVIT 2019                385.528,96             385.528,96  

    

RECURSOS IGDSUAS SUPERÁVIT 2019 - R$ 307.522,38 

Itens  Quant.   Valor unit.    Valor total  

Diárias 
           
1,00  

                
40.000,00  

              40.000,00  

Conferência 
           
1,00  

             214.471,04             214.471,04  

Passagens e Translado 
           
1,00  

                
38.051,19  

              38.051,19  

FONSEAS 
           
1,00  

                
15.000,15  

              15.000,15  

TOTAL SUPERÁVIT 2019                307.522,38             307.522,38  

  

 
 
 

 

REPROGRAMAÇÃO CAPACITA SUAS 2019 - R$ 3.427.993,70 

Itens  Quant.   Valor unit.    Valor total  

Execução CapacitaSuas 
           
1,00  

         3.427.993,70          3.427.993,70  

TOTAL SUPERÁVIT 2019            3.427.993,70          3.427.993,70  

  

 
 
 
 

 



                                                                                                 
                       

 

 

Deliberação 019/2020 – CEAS/PR – DIOE Nº 10659 de 31/03/2010                                                                                                               

3 

                          

RECURSOS BLOCO MAC 2019 - R$ 1.094.013,96 

Itens  Quant.   Valor unit.    Valor total  

Residência Inclusiva 
Regionalizada - Irati 

           
1,00  

             240.000,00             240.000,00  

Piso Paranaense de Assistência 
Social 3 

           
1,00  

             431.613,96             431.613,96  

Medidas Socioeducativas 
           
1,00  

             422.400,00             422.400,00  

TOTAL SUPERÁVIT 2019            1.094.013,96          1.094.013,96  

 

 

 

 


